40

omnis enim per se divum natura necesset
immortali aevo summa cum pace fruatur
semota ab nostris rebus seiunctaque longe.
nam privata dolore omni, privata periclis,
ipsa suis pollens opibus, nil indiga nostri,
nec bene promeritis capitur neque tangitur ira.

45

*
quod superest, vacuas auris *(animumque sagacem)*
semotum a curis adhibe veram ad rationem,
ne mea dona tibi studio disposta fidi,
intellecta prius quam sint, contempta relinquas.
nam tibi de summa caeli ratione deumque
disserrere incipiam et rerum primordia pandam,
unde omnis natura creet res auctet alatque
quove eadem rursum natura perempta resolvat,
quae nos materiem et genitalia corpora rebus
reddunda in ratione vocare et semina rerum
appellare suēmus et haec eadem usurpare
corpora prima, quod ex illis sunt omnia primis.

50

Humana ante oculos foede cum vita iaceret
in terris oppressa gravi sub religione
quae caput a caeli regionibus ostendebat
horribili super aspectu mortalibus instans,
primum Graius homo mortalis tollere contra
est oculos ausus primusque obsistere contra,
quem neque fama deum nec fulmina nec minitanti
murmure compressit caelum, sed eo magis acrem
irritat animi virtutem, effringere ut arta
naturae primus portarum claustra cupiret.
ergo vivida vis animi pervicit, et extra
processit longe flammantia moenia mundi

55

60

65

70

43 desse L: deesse O^t: id esse OQG 44-9 = ii. 646-51 *scil. Marullus,*
restituit auctore Bignone (Riv. Fil. 47, 423) Diels 44 omnis Q: omnes O
46 semota Q: semotaque O ante 50 lacunam statuit Lachmann 50
vacuas auris animumque sagacem *schol. Veron. ad Verg. Georg. iii. 3:* ut vacuas
auris OQG; alii alia 58 rebus] rerum Bernays 66 tollere] tendere Nonius
68 fama] fana Bentley 70 effringere ABL: confringere OQ: frangere O^t
71 cupiret O^t: cuperet OQG

LVCRETI DE RERVM NATVRA

atque omne immensum peragrat vit mente animoque,
unde refert nobis victor quid possit oriri,
quid nequeat, finita potestas denique cuique
quanam sit ratione atque alte terminus haerens.
quare religio pedibus subiecta vicissim
obteritur, nos exaequat victoria caelo.

Illud in his rebus vereor, ne forte rearis
impia te rationis inire elementa viamque
indugredi sceleris. quod contra saepius illa
religio peperit scelerosa atque impia facta.
Aulide quo pacto Triviai virginis aram

Iphianassai turparunt sanguine foede
ductores Danaum delecti, prima virorum.
cui simul infula virgineos circumdata comptus
ex utraque pari malarum parte profusast,

et maestum simul ante aras adstare parentem
sensit et hunc propter ferrum celare ministros
aspectuque suo lacrimas effundere civis,
muta metu terram genibus sumissa petebat.

nec miserae prodesse in tali tempore quibat
quod patrio princeps donarat nomine regem.
nam sublata virum manibus tremibundaque ad aras
deductast, non ut sollemni more sacerorum
perfecto posset claro comitari Hymenaeo,
sed casta inceste nubendi tempore in ipso

hostia concideret mactatu maesta parentis,
exitus ut classi felix faustusque daretur.

tantum religio potuit suadere malorum.

Tutem a nobis iam quovis tempore vatum
terrido quis victus dictis desciscere quaeres.

quippe etenim quam multa tibi iam fingere possunt
omnia quae vitae rationes vertere possint
fortunasque tuas omnis turbare timore!

et merito. nam si certam finem esse viderent
aerumnarum homines, aliqua ratione valerent
religionibus atque minis obsistere vatum.

nunc ratio nulla est restandi, nulla facultas,
aeternas quoniam poenas in morte timendum.
ignoratur enim quae sit natura animai,
nata sit an contra nascentibus insinuetur.

74 omne Oⁱ: omnem OQG
O: ac QG

84 Triviai Priscianus: trivie at O: triviat QG: trivial ad Oⁱ
85 Iphianassai Oⁱ: Iphianassa OQ

QGOⁱ: classis O

102 quouuis Oⁱ: quodus OQG

possunt Marullus: possum OQ

111 timendum] timendum] Orelli

77 quanam Oⁱ: quantum OQ

84 Triviai Priscianus: trivie at O: triviat QG: trivial ad Oⁱ

95 aras O: aram QG

100 classi

104 iam O: me QG

111 timendum] timendum] Orelli

75

80

85

90

95

100

105

110

et simul intereat nobiscum morte dirempta
 an tenebras Orci visat vastasque lacunas
 an pecudes alias divinitus insinuet se,
 Ennius ut noster cecinit qui primus amoeno
 detulit ex Helicone perenni fronde coronam,
 per gentis Italas hominum quae clara clueret ;
 et si praeterea tamen esse Acherusia templa
 Ennius aeternis exponit versibus edens,
 quo neque permaneant animae neque corpora nostra,
 sed quaedam simulacra modis pallentia miris ;
 unde sibi exortam semper florentis Homeri
 commemorat speciem lacrimas effundere salsas
 coepisse et rerum naturam expandere dictis.
 quapropter bene cum superis de rebus habenda
 nobis est ratio, solis lunaeque meatus
 qua fiant ratione, et qua vi quaeque gerantur
 in terris, tunc cum primis ratione sagaci
 unde anima atque animi constet natura videndum,
 et quae res nobis vigilantibus obvia mentis
 terrificet morbo affectis somnoque sepultis,
 cernere uti videamus eos audiique coram,
 morte obita quorum tellus amplectitur ossa.

Nec me animi fallit Graiorum obscura reperta
 difficile inlustrare Latinis versibus esse,
 multa novis verbis praesertim cum sit agendum
 propter egestatem linguae et rerum novitatem ;
 sed tua me virtus tamen et sperata voluptas
 suavis amicitiae quemvis efferre laborem
 suadet et inducit noctes vigilare serenas
 quaerentem dictis quibus et quo carmine demum
 clara tuae possim praepandere lumina menti,
 res quibus occultas penitus convisere possim.

Hunc igitur terrorem animi tenebrasque necessest
 non radii solis neque lucida tela diei
 discutiant, sed naturae species ratioque.
 principium cuius hinc nobis exordia sunet,
 nullam rem e nilo gigni divinitus umquam.
 quippe ita formido mortalis continet omnis,
 quod multa in terris fieri caeloque tuentur
 quorum operum causas nulla ratione videre
 possunt ac fieri divino numine rentur.

114 dirempta] perempta *Grecch.* 121 edens] idem *Lachmann* 122
 permaneant] permanent *Politianus*; perveniant *Marullus* 126 coepisse et
 Q¹: coepisset *OQG* 130 tunc] tum l 32 138 uerbis O¹Q: versibus O: om. G
 141 efferre] sufferre *Ital.* 147 radii O: radiis *QG*

LVCRETI DE RERVM NATVRA

quas ob res ubi viderimus nil posse creari de nilo, tum quod sequimur iam rectius inde perspiciemus, et unde queat res quaeque creari et quo quaeque modo fiant opera sine divum.	155 [156] [157] [158] [155]
Nam si de nilo fierent, ex omnibus rebus omne genus nasci posset, nil semine egeret. e mare primum homines, e terra posset oriri squamigerum genus et volucres erumpere caelo ; armenta atque aliae pecudes, genus omne ferarum, incerto partu culta ac deserta tenerent. nec fructus idem arboribus constare solerent, sed mutarentur, ferre omnes omnia possent. quippe ubi non essent genitalia corpora cuique, qui posset mater rebus consistere certa ?	160 165
— at nunc seminibus quia certis quaeque creantur, inde enascitur atque oras in luminis exit materies ubi inest cuiusque et corpora prima ; atque hac re nequeunt ex omnibus omnia gigni, quod certis in rebus inest secreta facultas. praeterea cur vere rosam, frumenta calore, vitis autumno fundi suadente videmus, si non, certa suo quia tempore semina rerum cum confluxerunt, patefit quodcumque creatur, dum tempestates adsunt et vivida tellus tuto res teneras effert in luminis oras ?	170 175
quod si de nilo fierent, subito exorerentur incerto spatio atque alienis partibus anni, quippe ubi nulla forent primordia quae genitali concilio possent arceri tempore iniquo. nec porro augendis rebus spatio foret usus seminis ad coitum, si e nilo crescere possent. nam fierent iuvenes subito ex infantib[us] parvis e terraque exorta repente arbusta salirent. quorum nil fieri manifestum est, omnia quando paulatim crescunt, ut par est semine certo, crescentesque genus servant ; ut noscere possis	180 185 190

155-8 hunc versuum ordinem restituit Marullus 157 et Marullus : ut
OQG 160 nil Ital. : nihil O: ni nil Q: ninihil G 161 posset Q: possit O
165 idem] isdem Woltjer 168 certa Oⁱ: derta O: consisteret ertia Q 170
enascitur O: nascitur Q 174 praeterea O: propterea QG 175 vita]
uvias Ponianus 176 quia I 3r: qui OQG 177 creatur Oⁱ:
orcatu O: ora cantu QG 189 sic interpusxit Giussani 190 crescen-
tesque (sc. res ad rebus 184 relatum) OQ: crescendoque Marullus: crescere
resque Lachmann: crescunt atque Nencini: lacunam ante hunc versum
indicavit Munro in ed. min., postea inter verba est et semine (189): alii
alia

LIBER QVINTVS

CAPITVLA

Ante

1. PLVS HOMINIBVS PROFVISSE
QVI SAPIENTIAM INVENER-
IT QVAM CEREREM LIBER-
VM HERCVLEM
59. ANIMAM NATIVAM ESSE
64. DE MVNDO
76. DE SOLIS ET LVNAE CVRSV
91. MARE CAELVM TERRAM IN-
TERITVRA
132. ANIMAM ET ANIMVM NON
POSSE ESSE SINE CORPORE
146. MVNDVM NON ESSE AB DIS
CONSTITVTVM
200. DIVISIO TERRAE VEL VITIVM
240. CVI PARS NATIVA EST TOTVM
NATIVVM ESSE
251. DE TERRA
261. DE AQVA
273. DE AERE SIVE ANIMA
281. DE IGNI ET SOLE
294. DE LAMPADE ET LVCERNA
306. DE AEDIFICIIS QVEMADMO-
DVM INTEREANT
324. QVARE NATA OMNIA DICAT
351. QVARE AETERNITAS ESSE
POSSIT
376. ET NATIVA ESSE
397. DE PHAETONTE SOLIS FILIO
419. ORIGO MVNDI ET OMNIVM
471. DE SOLIS ET LVNAE MAGNI-
TVDINE

Ante

564. DE SOLIS MAGNITUDINE
575. DE LVNA
590. DE CALORE SOLIS
621. DEMOCRITI DE SOLE
629. DE LVNAE CVRSV
663. EX IDA VISIO SOLIS
680. DE DIE LONGO ET BREVI
NOCTE
705. DE LVNAE LVMINE
737. DE ANNI TEMPORIBVS
751. DE ECLIPSI
774. DE SOLIS ET LVNAE OFFEC-
TIONE
780. DE NOVITATE MVNDI ET
DISPOSITIONE RERVM QVAE
IN EO SVNT
878. DE CENTAVRIS
892. DE SCYLLA
901. DE CHIMERA
916. NON POTVISSE CHIMERAM
ET SCYLLAM ET SIMILIA
EORVM GIGNI
1161. QVOMODO HOMINIBVS INNA-
TA SIT DEORVM OPINIO
1241. QVEMADMODVM AVRVM AR-
GENTVM PLVMBVM REPER-
TVM SIT
1281. QVEMADMODVM FERRVM IN-
VENTVM SIT.

<i>Capitula. In textu omnia spat. relict. om. Q. Indices mire inter se confusos habent titulos, quia (ut perspexit Martin) archetypi librarius capitula posteriora inter versus vel in margine scripsereat. 1 (om. O)</i>	<i>64 (MVNDVM ET NATVM ET MORTALEM ESSE O)</i>
<i>91 TERRA O, item in textu DIS CON O: completum in textu CVI O: CVR Q (QVO O) (NATI O: NATIVA O')</i>	<i>132 (ESSE post CORPORE O) 200 om. in indicibus QQ 324 DICTA O QVA RATIONE OMNIA DICANT Q (CUM SIT (SINT Ital.) MORTALIA add. O) 376 (NASCVNTVR add. O)</i>
<i>680, 663 ordine inverso QQ: corr. O in textu O) 780 (RERVM ante MVNDI O) 892 SCVLLA O O': PERTVM O</i>	<i>146 AB INITIVM Ital. 240 471 575 (om. O) 680 (NOCTE BREVI O) 751 (om. 892, 901, 916, 1161 (om. spat. relict. O) 916 POSSE Q 1241 REPERTVM</i>
<i>901 CHIMEERA OQ</i>	

LVCRETI DE RERVM NATVRA

tempore eodem aliud nequeat succurrere lunae
corpus vel supra solis perlabier orbem,
quod radios interruptat lumenque profusum?
et tamen ipsa suo si fulget luna nitore,
cur nequeat certa mundi languescere parte,
dum loca luminibus propriis inimica per exit?
[menstrua dum rigidas coni perlabitur umbras]

765

Quod superest, quoniam magni per caerulea mundi
qua fieri quicquid posset ratione resolvi,
solis uti varios cursus lunaeque meatus
noscere possemus quae vis et causa cieret,
quove modo *(possent)* effecto lumine obire
et neque opinantis tenebris obducere terras,
cum quasi conivent et aperto lumine rursum
omnia convisunt clara loca candida luce,
nunc redeo ad mundi novitatem et mollia terrae
arva, novo fetu quid primum in luminis oras
tollere et incertis crerint committere ventis.